



## 平成27年4月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年9月5日

上場会社名 日東製網株式会社  
コード番号 3524 URL <http://www.nittoseimo.co.jp>

上場取引所 東名

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 宏明  
問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 星野 正樹

TEL 084-953-1234

四半期報告書提出予定日 平成26年9月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年4月期第1四半期の連結業績(平成26年5月1日～平成26年7月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年4月期第1四半期	3,876	△10.6	103	17.8	87	66.2	15	—
26年4月期第1四半期	4,333	△7.6	87	△62.3	52	△74.3	△15	—

(注)包括利益 27年4月期第1四半期 47百万円 (1.0%) 26年4月期第1四半期 47百万円 (△62.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年4月期第1四半期	0.58	—
26年4月期第1四半期	△0.58	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年4月期第1四半期	18,512	3,438	18.1	128.72
26年4月期	17,283	3,455	19.5	129.51

(参考)自己資本 27年4月期第1四半期 3,346百万円 26年4月期 3,367百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年4月期	—	0.00	—	2.50	2.50
27年4月期	—	—	—	—	—
27年4月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年4月期の連結業績予想(平成26年5月1日～平成27年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,000	△7.4	300	△20.8	250	△18.2	100	△15.8	3.85
通期	16,500	△4.3	650	△26.5	550	△21.0	300	△36.5	11.54

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年4月期1Q	26,050,000 株	26年4月期	26,050,000 株
27年4月期1Q	52,746 株	26年4月期	51,986 株
27年4月期1Q	25,997,783 株	26年4月期1Q	25,998,737 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間.....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税増税に伴う駆け込み需要の反動があったものの政府の経済対策の効果による景気の下支えもあり、企業収益や雇用情勢の改善など緩やかな回復基調にあります。しかし、原材料価格の上昇や新興国の経済成長の鈍化など、先行き不透明な状況で推移しております。

当社グループ主力ユーザーの水産業界におきましては、海水温の変化や水産資源の減少による漁獲量の減少、燃油価格の高止まりが続くなど依然として厳しい状況となっております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、定置網は好調でしたが、漁船の受注減少や陸上用ネットが消費税の増税に伴う前期末での駆け込み需要の反動により減少し、前年同期と比べて減少しました。利益面は、主力の付加価値の高い定置網等の製品の売上高が増加したことにより、営業利益は前年同期と比べて増加しました。営業外収益では、為替差益が減少しました。営業外費用では、期中の借入残高の圧縮により支払利息が減少しました。特別損益は、影響を及ぼすものは発生しませんでした。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,876百万円（前年同期比10.6%減）、営業利益は103百万円（前年同期比17.8%増）、経常利益は87百万円（前年同期比66.2%増）、四半期純利益は15百万円（前年同期は15百万円の損失）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

## 〔漁業関連事業〕

売上高は3,223百万円（前年同期比8.1%減）となりました。主な要因は、定置網の売上高は増加しましたが、漁船等の売上高が減少したことによるものです。利益面は、定置網等の製品の売上高が増加したことにより、セグメント利益は103百万円（前年同期比118.7%増）となりました。

## 〔陸上関連事業〕

売上高は648百万円（前年同期比21.0%減）となりました。主な要因は、消費税の増税に伴う前期末での駆け込み需要の反動によるものです。利益面は、売上高が減少したことにより、セグメント損失は0百万円（前年同期は40百万円の利益）となりました。

## 〔その他〕

前期に引き続き機械の部品加工等の受注が低調に推移したこと等により、売上高5百万円（前年同期比23.4%減）となりました。利益面は、経費の削減が進んだことにより、セグメント利益は0百万円（前年同期は0百万円の損失）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,229百万円増加し、18,512百万円となりました。その主な内容は以下のとおりであります。

## (資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べ1,165百万円増加し、13,388百万円となりました。これは、売上債権及びたな卸資産が増加したこと等によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ63百万円増加し、5,119百万円となりました。これは、組網機改造等の製造設備導入準備による建設仮勘定が増加したこと等によるものです。

## (負債)

流動負債は、前連結会計年度末と比べ674百万円増加し、9,782百万円となりました。これは、短期借入金が増加したこと等によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ572百万円増加し、5,291百万円となりました。これは、長期借入金が増加したこと等によるものです。

## (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ17百万円減少し、3,438百万円となりました。これは、四半期純利益の計上はありましたが、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したこと等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、平成26年6月13日に公表いたしました平成27年4月期連結業績予想に変更はありません。ただし、今後の経営環境を踏まえ、業績予想の修正が必要である場合は、適時に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	717,275	859,747
受取手形及び売掛金	7,215,075	7,815,951
商品及び製品	2,665,596	2,805,923
仕掛品	687,876	721,904
原材料及び貯蔵品	848,086	981,744
繰延税金資産	94,643	74,195
その他	355,528	503,294
貸倒引当金	△361,057	△373,778
流動資産合計	12,223,024	13,388,982
固定資産		
有形固定資産	3,368,331	3,412,768
無形固定資産	122,535	109,188
投資その他の資産		
長期営業債権	1,042,975	1,044,532
その他	1,330,812	1,365,047
貸倒引当金	△809,104	△812,155
投資その他の資産合計	1,564,683	1,597,424
固定資産合計	5,055,550	5,119,380
繰延資産	4,664	4,349
資産合計	17,283,239	18,512,713

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年4月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年7月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,711,432	3,790,299
短期借入金	4,274,994	4,852,835
賞与引当金	202,045	175,092
その他	920,376	964,651
流動負債合計	9,108,849	9,782,878
固定負債		
社債	200,000	200,000
長期借入金	3,436,451	4,020,111
長期末払金	156,849	143,421
役員退職慰労引当金	89,795	95,224
退職給付に係る負債	692,450	691,205
繰延税金負債	128,072	128,072
その他	15,312	13,522
固定負債合計	4,718,932	5,291,557
負債合計	13,827,782	15,074,435
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,378,825	1,378,825
資本剰余金	510,292	510,292
利益剰余金	1,662,178	1,612,316
自己株式	△7,934	△8,054
株主資本合計	3,543,361	3,493,380
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△4,462	18,976
為替換算調整勘定	△131,727	△136,484
退職給付に係る調整累計額	△40,153	△29,545
その他の包括利益累計額合計	△176,343	△147,053
少数株主持分	88,439	91,950
純資産合計	3,455,457	3,438,277
負債純資産合計	17,283,239	18,512,713

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年5月1日 至平成25年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成26年7月31日)
売上高	4,333,929	3,876,474
売上原価	3,607,467	3,099,278
売上総利益	726,461	777,196
販売費及び一般管理費	638,951	674,133
営業利益	87,509	103,062
営業外収益		
受取利息	10,607	8,367
固定資産賃貸料	5,030	2,184
為替差益	12,322	8,295
その他	18,581	23,603
営業外収益合計	46,541	42,450
営業外費用		
支払利息	49,225	40,459
手形売却損	16,507	13,797
持分法による投資損失	8,258	-
その他	7,358	3,652
営業外費用合計	81,349	57,909
経常利益	52,701	87,603
特別利益		
固定資産売却益	438	-
特別利益合計	438	-
特別損失		
固定資産除却損	1,746	210
特別損失合計	1,746	210
税金等調整前四半期純利益	51,393	87,392
法人税、住民税及び事業税	33,216	44,500
法人税等調整額	34,480	23,678
法人税等合計	67,697	68,178
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	△16,303	19,214
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1,209	4,080
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△15,093	15,133



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年5月1日 至平成25年7月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年5月1日 至平成26年7月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主 損益調整前四半期純損失(△)	△16,303	19,214
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	△36,542	23,439
為替換算調整勘定	100,286	△4,757
退職給付に係る調整額	-	10,038
その他の包括利益合計	63,743	28,720
四半期包括利益	47,440	47,934
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	48,655	44,423
少数株主に係る四半期包括利益	△1,215	3,510

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成25年5月1日至平成25年7月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,506,467	820,649	4,327,116	6,812	4,333,929
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,506,467	820,649	4,327,116	6,812	4,333,929
セグメント利益又は損失(△)	47,149	40,587	87,736	△226	87,509

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械・搬送設備等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成26年5月1日至平成26年7月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他	合計
	漁業関連事業	陸上関連事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	3,223,094	648,162	3,871,256	5,217	3,876,474
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,223,094	648,162	3,871,256	5,217	3,876,474
セグメント利益又は損失(△)	103,124	△555	102,568	493	103,062

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械・搬送設備等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。